
  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

  

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: 

L’anno duemiladiciotto  addì  DIECI del mese di LUGLIO,  nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA               -  Sindaco           *                                                                                        

2.  BERTON DAVIDE                  -  Vice Sindaco                                       *   

3.  BATTAGLIN HELGA             -  Assessore            *                                                       

4. ZONTA MARCO                     - Assessore           * 

5. LANDO DORIS            -  Assessore                         *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

 
 
 

 
 
 

COPIA WEB  

Deliberazione   N.  78 
 in data 10/07/2018 
 Prot. N. 11085 

 

 

INDENNITA’ DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI 2018-2023. 



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

OGGETTO:  INDENNITA’ DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI 2018-2023. 
 

PREMESSO: 
 
 in data 11.06.2018 la Dott.ssa Morena Martini è stata proclamata Sindaco del 

Comune di Rossano Veneto e che con deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 
del 23.06.2018    è stata disposta la convalida degli eletti; 

 
 che con deliberazione di Consiglio Comunale N. 29 del 23.06.2018 veniva 

effettuata dal Sindaco la comunicazione sulla nomina dei componenti della Giunta 
Comunale e presentano al Consiglio le linee programmatiche da realizzare nel 
corso del mandato; 

 
 che con decreto N. 4  del  20.06.2018  venivano nominati quali componenti della 

Giunta Comunale di Rossano Veneto i consiglieri di seguito indicati, con 
specificate le deleghe di funzione a ciascuno attribuite: 

 
 BERTON DAVIDE – Vice Sindaco – Assessore delegato al Bilancio, 

Personale, Quartieri, Affari Generali, Sicurezza ; 
 ZONTA MARCO – Assessore delegato Politiche Sociali, Cultura, Sportello 

Lavoro, Associazioni; 
 BATTAGLIN HELGA – Assessore delegato alle pari Opportunità, Disabilità, 

Politiche della famiglia e dell’infanzia ; 
 LANDO DORIS – Assessore delegato all’istruzione, Attività produttive, 

Ambiente, Ecologia ; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’interno 4 aprile 2000 n.119 (G.U.13/05/2000, N.110) 
avente per oggetto “Regolamento recante norme per la determinazione della misura 
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori Locali, a norma 
dell’art. 23 della Legge 3/08/1999 n.265, comma 1; 

 
VISTO, altresì, l’art.1, comma 54, della Legge n.266/2005 (legge Finanziaria 2006) il quale 
prevede che per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in 
riduzione per i Sindaci nella misura del 10%, rispetto all’ammontare risultante alla data del 
30/09/2005, le indennità di funzione spettante ai Sindaci, ai componenti  degli  organi  
esecutivi e i gettoni di presenza spettanti i consiglieri comunali; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 5 c. 7 del D.L. 78 del 31/5/2010, convertito in legge 122 del 
30.07.2010, il quale stabilisce che con Decreto del Ministero dell’Interno, adottato entro 
centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, gli importi delle indennità 
già determinate, ai sensi del citato art. 82, comma 8, sono diminuiti, per un periodo non 
inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con popolazione fino 
a 15.000 abitanti; 

RILEVATO che a tutt’oggi il decreto di cui sopra non risulta emanato per cui si procederà 
alla riduzione delle indennità suddette, sulla base dell’art. 5 c. 7 del D.L. 78 del 31/05/2010, 
convertito in Legge 122/2010, contestualmente all’emanazione dell’atteso decreto 
ministeriale;  

RICHIAMATO l’art. 16, comma 17 del Decreto Legge n. 138/2011 convertito in Legge n. 
148/2011 che ha stabilito che per i comuni da 5001 a 10.000 abitanti, a decorrere dal primo 
rinnovo di ciascun consiglio comunale, il numero massimo di 10 consiglieri e il numero 
massimo di 4  assessori, oltre al Sindaco; 



RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni normative di cui all’art. 1 della Legge 
07.04.2014, n. 56: 
 comma 135. All'articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le 
seguenti modificazioni: 
a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: 

a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è 
composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli 
assessori è stabilito in due;  

b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il 
consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il 
numero massimo di assessori è stabilito in quattro;  

b) le lettere c) e d) sono abrogate. 
 comma 136. I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, 

prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in 
materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima 
del testo unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla 
legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti. 

 
CONSIDERATO che l’art. 4 comma 3 del D. n. 119/2000 prevede che: 

- al Vicesindaco di Comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 10.000 abitanti 
debba essere corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 50% di quella 
prevista per il Sindaco; 

- l’art. 4 comma 8 del D. n. 119/2000 prevede che agli Assessori di Comuni con una 
popolazione compresa tra i 5.000 e i 10.000 abitanti debba essere corrisposta 
un’indennità mensile di funzione pari al 45% di quella prevista per il Sindaco; 

 
RICHIAMATO il comma 54 lettera b) dell’art. 1 Legge Finanziaria 2006 del 23.12.2005 n. 
266, con il quale, per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, le indennità 
spettanti agli amministratori comunali vengono ridotti in misura del 10 per cento, 
rideterminandole quindi come segue:  
 

 importo tabellare mensile 
D.M. 119/2000 

indennità mensile ridotta del 
10% ai sensi art. 1 c. 54 L. 

266/2005 

Sindaco  € 2.788,87  €  2.509,98  

Vicesindaco  € 1.394,43 € 1.254,99 

Assessori € 1.254,99 € 1.129,49 
 
ESMINATA  la circolare del Ministero dell’Interno datata 24/4/2014 n. 0006508 in cui si 
rileva che, al fine di rafforzare le misure di contenimento e controllo della spesa pubblica, le 
amministrazioni devono  parametrare la rideterminazione degli oneri per assicurare 
l’invarianza di spesa al numero degli amministratori indicati all’art. 16 comma 17 del D.L. 
13/8/2011 n° 138, convertito nella legge 14.9.2011, n. 148; 

DATO ATTO che, prima dell’entrata in vigore della Legge 56/2014, di modifica all’art.16, 
comma 17 del D.L.13 agosto 2011, convertito in Legge 14 settembre 2011, il Comune di 
Rossano Veneto, aveva un numero complessivo di Consiglieri pari a 12, oltre al Sindaco, e 
un numero massimo di assessori pari a 4, compreso il Vicesindaco; 
 
CONSTATATO quindi, che dalle nuove disposizioni sopra riportate, in vigore dall’8 aprile 
2014, ne consegue che il numero degli assessori rimane confermato in 4; 
 
DATO ATTO che per gli Enti “è un obbligo” quello di determinare con apposito atto 
deliberativo, gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali; 

 
TENUTO presente nella materia il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma primo, del T.U.E.L. n. 



267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di recepire le premesse quali parte integrante per presente atto deliberativo; 
 

2.  Di determinare, con decorrenza dal 11.06.2018 per il Sindaco e dal 20.06.2018 per i 
componenti della Giunta Comunale, l’importo massimo delle indennità di funzione per 
gli amministratori di questo Ente, nelle misure di seguito riportate: 
 

MARTINI Dott.ssa MORENA Sindaco - lavoratore dipendente 1.254,99 

BERTON DAVIDE Vice Sindaco - lavoratore 
dipendente 

627,49 

ZONTA MARCO Assessore - Lavoratore  autonomo 1.129,48 

BATTAGLIN HELGA Assessore - Lavoratore 
dipendente 

564,74 

LANDO DORIS Assessore - Lavoratore 
dipendente 

564,74 

 
3. Di dare atto che il bilancio dell’Ente, per effetto dell’art. 1 comma 136 della legge n. 

56/2014, non avrà variazioni in aumento in relazione agli oneri connessi con le attività 
in materia di status degli amministratori locali; 

 
4. Di dare atto che si procederà alla riduzione delle indennità suddette sulla base dell’art. 

5 c.7 del D.L. 78 del 31/5/2010, convertito in Legge 122/2010, contestualmente 
all’emanazione dell’atteso decreto ministeriale; 

 
5. Di autorizzare il Responsabile del settore finanziario ad assumere tutti gli atti 

conseguenti e necessari per dare attuazione al presente provvedimento; 
 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto 
comma, del T.U. n. 267/2000. 

 
 

 
Sulla su estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’Art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000: 
 
 VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 

 E GESTIONE DELLE ENTRATE 
F.TO Dott. Francesco Spaziani  

 
 VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
 E GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.TO Dott. Francesco Spaziani  

 
Il presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione su estesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.Lgs 267/2000, stante le necessità di provvedere all’erogazione. 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   

                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 25/07/2018.all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì  25/07/2018                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                           F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento  per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi 

dell'art. 134 del  D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

 

 

 

 


